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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá systémem odměňování zaměstnanců ve společnosti XY s cí-

lem posoudit stávající stav se zaměřením na nabídku zaměstnaneckých výhod, určit možné

příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část vychází z odborné lite-

ratury a charakterizuje pojetí motivace a odměňování zaměstnanců, včetně pojetí mzdo-

vého systému a zaměstnaneckých výhod. Praktická část představuje společnost XY a ana-

lyzuje její systém odměňování, včetně nabídky zaměstnaneckých výhod. Výsledkem práce

jsou doporučení na zlepšení současného systému odměňování a nabídky zaměstnanec-

kých výhod ve společnosti XY.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, odměňování zaměstnanců, mzdový systém, zaměstnanecké vý-

hody, pracovní motivace

Abstract

The Master thesis deals with the system of employee remuneration in the company XY in

order to assess the current situation with a focus on the offer of employee benefits, identify

possible opportunities for improvement and propose appropriate solutions. The theoretical

part is based on professional literature and characterizes the concept of motivation and

remuneration of employees, including the concept of wage system and employee benefits.

The practical part introduces the company XY and analyses its remuneration system, in-

cluding the offer and structure of employee benefits. The result of the work are proposals

for improvements of the current system of remuneration as well as the offer of employee

benefits in the company XY.

Key words

Human resources management, employee remuneration, wage system, employee benefits,

work motivation
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Úvod

Pro každou společnost je klíčovou oblastí řízení lidských zdrojů, protože jsou to právě za-

městnanci, kteří vytváří DNA společnosti, její kulturu, rozvoj, konkurenceschopnost, tvoří

lidský kapitál a bez nichž by nemohl vzniknout koncový produkt či služba. Proces odměňo-

vání zaměstnanců a poskytování zaměstnaneckých výhod jsou tak hlavními nástroji pro

udržení a nalezení nových schopných zaměstnanců, kteří do společnosti přinesou nové

dovednosti a znalosti, a díky kterým bude společnost profitovat.

Podstatné je, aby systém odměňování co nejvíce odpovídal přáním zaměstnanců, ale zá-

roveň korespondoval s potřebami a nastavenou strategií společnosti. Pro zaměstnance

představuje odměňování a nabídka zaměstnaneckých výhod způsob jakým zaměstnavatel

dává najevo, jak si váží jejich práce a jich samotných. Pokud bude celkový systém odmě-

ňování vyhovovat oběma stranám, může díky tomu společnost docílit velké konkurenční

výhody. Základem dobrého fungování společnosti je správná komunikace se zaměstnanci

a neustálá snaha je motivovat k lepším výsledkům, protože jenom tehdy společnost docílí

toho, aby byli zaměstnanci stále spokojení a rozvíjeli svoje schopnosti a dovednosti.

Při odměňování zaměstnanců neplní důležitou roli pouze personální oddělení, ale také

přímí nadřízení, jelikož právě oni poskytují zaměstnancům hodnocení jejich pracovního vý-

konu, které se následně váže na jejich následnou motivaci a odměnu.

Cílem diplomové práce je analyzovat systém odměňování zaměstnanců ve společnosti XY,

posoudit stávající stav se zaměřením na nabídku zaměstnaneckých výhod, určit možné

příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Část teoretická čerpá

z odborné literatury, vymezuje pojem pracovní motivace a zabývá se vysvětlením systému

odměňování, jeho prvků a vlivu na zaměstnance. Dále pak popisuje složky mzdového sys-

tému a zaměstnaneckých výhod.

Praktická část se věnuje představení společnosti XY, jejího mzdového systému a nabídky

zaměstnaneckých výhod. Analýza je podpořena dotazníkovým šetřením, jehož cílem bylo

zjistit, jak si zaměstnanci cení nabídky benefitů, a jak vnímají celkový systém odměňování

ve společnosti XY. Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení, která by měla přispět ke

zlepšení systému odměňování a úspoře části nákladů.
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1 MOTIVACE

Motivace člověka k určité činnosti je často ovlivněna odměnou za tuto činnosti, a proto je

v souvislosti s odměňováním zaměstnanců důležité uvést základní principy motivace.

1.1 Pojem motivace

„Motivaci lidské činnosti, tedy motivaci všech aktivit člověka, včetně konkrétních forem jeho

pracovního jednání, chápeme jako jednu ze základních osobnostních substruktur, sou-

časně však i jako podstatnou součást dynamiky osobnosti.“ (Bedrnová, Nový a kol., 2012,

s. 226)

Motivace má tři hlavní roviny, ve kterých působí zároveň (Bedrnová, Nový a kol., 2012, s.

226):

 dimenze směru,

 dimenze intenzity,

 dimenze stálosti.

První dimenze, dimenze směru, přivádí nebo odvádí motivaci a činnost člověka konkrét-

ním směrem. Dimenze intenzity pokračuje směrem určeným dimenzí první, za užití velké

snahy a síly usiluje o dovršení cíle. Další rovinou motivace je schopnost člověka snažit se

dosáhnout cíle i přesto, že se objevují různé překážky (vnitřní i vnější), tato dimenze se

nazývá dimenze stálosti a je charakterizována schopností vytrvat a pokračovat, i když

podmínky nejsou snadné (Bedrnová, Nový a kol., 2012, s. 226).

Jak uvádí Halík (2011, s. 81), motivace je velice důležitý aspekt v našich životech. Potře-

bujeme ji při všem, čemu se v životě věnujeme, k dosažení našich cílů a snů.

1.2 Pracovní motivace

Pojem pracovní motivace charakterizuje ochotu zaměstnance vykonávat pracovní činnost,

která je ovlivněna jeho vnitřními motivy. Jedná se tedy o postoj, jaký zaměstnanec zaujímá

k práci, ke konkrétní potřebě pracovat a také k jakému typu práce se osobnost zaměst-

nance upíná (Tureckiová, 2004, s. 57).

Pojmy motivace a výkon spolu úzce souvisí, bez jednoho by nemohlo být druhé. Výkon

člověka je definována vzorcem:

V = f (M × S)
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V uvedeném vzorci je výkon zastoupen písmenem V a označuje výsledek činnosti člověka.

Motivace je ve vzorci definována písmenem M a popisuje ochotu člověka plnit práci a za-

dané pracovní úkoly. Písmeno S zastupuje ve vzorci schopnosti, které zahrnují vlastní

odbornou způsobilost a znalost člověka k výkonu dané práce (Bedrnová, Nový a kol., 2012,

s. 236-237).

Obrázek 1 Yerkesův-Dodsonův zákon

Zdroj: BEDRNOVÁ, Eva, Ivan NOVÝ a Eva JAROŠOVÁ. Manažerská psychologie a sociologie. Praha: Ma-

nagement Press, 2012, s. 237.

Yerkesův-Dodsonův zákon, u kterého se také můžete běžně setkat s názvem převrácená

U-křivka, vymezuje vztah mezi motivací, obtížností zadané práce a výkonem. Tato křivka

viz. obrázek 1 zobrazuje, že s rostoucí motivací a její intenzitou roste i úroveň výkonu. Po-

kud však motivace překročí určitou hranici, úroveň výkonu nebude stoupat, ale naopak se

začne snižovat. Bod, ve kterém člověk dosahuje optimální motivace, se může měnit, záleží

u něj na obtížnosti úkolu (Bedrnová, Nový a kol., 2012, s. 237–238).

To, že se lidé snaží něčeho dosáhnout, je způsobeno vnějšími nebo vnitřními podněty, Pla-

mínek (2015, s. 17) nazývá tyto vnější podněty jako stimuly a ty vnitřní jako motivy. Sti-

mulace i motivace mohou působit zároveň a tím zesilovat svou intenzitu.

Pokud působí vnější stimuly, které nějakým způsobem kompenzují nespokojenost či určité

nepohodlí, můžeme od našich zaměstnanců očekávat, že budou stále pracovat, protože

jim stimuly přináší uspokojení. Jako stimuly si lze představit odměnu. Pokud bychom tedy

zaměstnancům odepřeli odměnu, pracovat už by dál nechtěli. Pro motivování zaměstnanců

je třeba je dobře znát a vyznat se v oblasti motivace. Pro motivaci zaměstnanců je velice

důležité, aby je práce naplňovala, dělala je šťastnými a viděli v ní smysl.
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Bedrnová (2012, s. 227) vymezuje pojem motiv jako pohnutku nebo jakousi vnitřní sílu,

která silně působí na člověka a jeho činnost. Motiv je tak rozhodně spojen s pojmem cíl,


[…]


6. Které benefity jsou podle Vás zbytečné? Vyberte prosím max 3.

Penzijní připojištění

Životní pojištění

Home Office

Cafeterie

Káva a čaj zdarma

Odměna k pracovnímu výročí

Odměna k životnímu výročí

Multisport karta

Dovolená nad rámec zákona

Produkty společnosti XY

Partnerský výhodný leasing

Jazyková výuka

Platební karta – e-stravenky

Otcovská poporodní péče a doplatek zaměstnavatele

Den pro dobrovolnické činnosti

Příspěvek na stravné

Celofiremní Společenské akce - večírky

Týmové akce - Teambuilding

Zázemí pro kola a sprchy

Flexibilní pracovní doba (mimo provozní útvary)
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7. Jaký benefit/y vám v naší nabídce chybí? Co byste uvítali?

8. Měly benefity vliv na vaše rozhodnutí pracovat ve společnosti XY případně nezměnit zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

9. Pokud ano, tak které (max 3).

Penzijní připojištění

Životní pojištění

Home Office

Cafeterie

Káva a čaj zdarma

Odměna k pracovnímu výročí

Odměna k životnímu výročí

Multisport karta

Dovolená nad rámec zákona

Produkty společnosti XY

Partnerský výhodný leasing

Jazyková výuka

Platební karta – e-stravenky

Otcovská poporodní péče a doplatek zaměstnavatele

Den pro dobrovolnické činnosti

Příspěvek na stravné

Celofiremní Společenské akce - večírky

Týmové akce - Teambuilding

Zázemí pro kola a sprchy

Flexibilní pracovní doba (mimo provozní útvary)
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10. Které z následujících současných benefitů využíváte?

Pokud benefit nevyužíváte, uveďte prosím důvod.
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Penzijní připojištění

Životní pojištění

Home Office

Cafeterie

Káva a čaj zdarma

Odměna k pracovnímu výročí

Odměna k životnímu výročí

Multisport karta

Dovolená nad rámec zákona

Produkty společnosti XY

Partnerský výhodný leasing

Jazyková výuka

Platební karta – e-stravenky

Otcovská poporodní péče a doplatek zaměstnavatele

Den pro dobrovolnické činnosti

Příspěvek na stravné

Celofiremní Společenské akce - večírky

Týmové akce - Teambuilding

Zázemí pro kola a sprchy

Flexibilní pracovní doba

11. Byla pro Vás nabídka benefitů ve vašem předchozím zaměstnání atraktivnější?

a) Ano

b) Byla srovnatelná

c) Ne

d) Toto je mé první zaměstnání

12. Je vám známo, jakým způsobem je stanoveno Vaše mzdové ohodnocení?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

13. Vyberte prosím, které odměny Vás motivují více:

a) Peněžní odměny
b) Nepeněžní odměny
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14. Motivuje Vás k lepšímu výkonu výše vaší základní mzdy?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

15. Motivuje Vás k lepšímu výkonu výše vaší variabilní složky?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

16. Motivují Vás k lepšímu výkonu zaměstnanecké výhody?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

17. Máte od Vašeho nadřízeného jasně definované úkoly a cíle, které máte splnit?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

18. Jak často probíhá hodnocení vašeho výkonu?

a) Měsíčně
b) Kvartálně
c) Ročně
d) Pouze na konci mé zkušební doby
e) Nedostal/a jsem zpětnou vazbu nikdy

19. Je Vám hodnocení vašeho výkonu zprostředkováno srozumitelně?

a) Vždy vím, co jsem udělal dobře a na čem musím pro příště zapracovat
b) Manažer mě chválí, ale nevím, jak mohu příště být lepší
c) Manažer mi vytýká, co jsem udělal špatně, ale nezmíní mé úspěchy
d) Manažer mi neposkytuje hodnocení mého výkonu

20. Využívá Váš nadřízený slova uznání a pochvaly směřované k vašemu pracovnímu výkonu?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

21. Motivuje Vás hodnocení vašeho výkonu?

a) Ano, pozitivní i negativní vazbu využiji k tomu, abych byl příště lepší.
b) Spíše ano, ale z negativní zpětné vazby jsem ve stresu.
c) Spíše ne, nevím jak s výsledky pracovat.
d) Ne, jsem toho názoru, že práci vykonávám, jak nejlépe mohu.
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22. Jak dlouho ve společnosti XY pracujete?

a) Méně než 1 rok (včetně)

b) 1-2 roky (včetně)

c) 2-5 let (včetně)

d) 5-10 let (včetně)

e) Více než 10 let

23. V jaké divizi pracujete?

a) Vymáhání, Karty, Back-Office

b) Transformation, Facility, Nákup

c) Provozní oddělení

d) Partnership

e) Marketing & Digital

f) IT, Data & Reports management,

g) HR, Legal, Compliance, Risk

h) Finance

24. Na jaké pobočce pracujete?

a) Brno

b) Ostrava

c) Praha

25. Vyberte prosím Vaše pohlaví.

a) Muž

b) Žena

26. Uveďte prosím Váš věk.

a) 20-32 let

b) 33-45 let

c) 46 let a více
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Anna Košáková

V Praze dne: 19. 04. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis