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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Bc. Anna Košáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním odměňování zaměstnanců ve vybrané společnosti, s posuzováním stávajícího
stavu, s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných řešení lze považovat za
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila pojetí odměňování zaměstnanců,
představila vybranou společnost, provedla analýzu stávajícího systému odměňování zaměstnanců ve společnosti,
vyhodnotila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti, shrnula dosažená zjištění a vypracovala návrhy,
které by měly přispět ke zlepšení odměňování zaměstnanců ve společnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Příležitostí pro zlepšení je hlubší analýza dat získaných
dotazníkem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad a práce s odborným
jazykem, včetně odborných pojmů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní
informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 5 %. Nalezené
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shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení) a bibliografických citací v seznamu použité literatury. Nalezené
shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala systém odměňování zaměstnanců ve vybrané společnosti s cílem posoudit stávající stav se
zaměřením na nabídku zaměstnaneckých výhod, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k diskusi:

• Jak byste charakterizovala optimálně nastavený systém odměňování zaměstnanců v organizaci?
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